
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  （３）本州～四国間交流の現状 

       （外国人観光客の周遊分析） 

資料３ 



Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

本州四国間の交流（人の交流）

出典）本州四国連絡高速道路(株)資料、四国運輸局「業務要覧」より作成
注1：瀬戸大橋開通（1988年4月）以前の鉄道の輸送人員は、宇高連絡船の利用客

開通後は、JR瀬戸大橋線の輸送人員
注2：瀬戸大橋、大鳴門橋、多々羅大橋はそれぞれ県境に架かる橋

◆交通機関別の本州四国間輸送人員の推移

本
州

四
国

間
輸

送
人

員
（
万

人
/
年

）

瀬⼾中央⾃動⾞道開通

神⼾淡路鳴⾨⾃動⾞道開通
⻄瀬⼾⾃動⾞道開通

○H28年度の交流人口は5,975万人／年であり、H27年度に対して48万人（約0.8％）増加。
○フェリー・旅客船は減少しているが、それ以外は増加。
○H25年度（協議会目標の基準年）に対して233万人（約4.1%）増加。

233万人/年増（4.1%増）
（H25年度比）

【参考】平成29年度第1回協議会資料より

1



Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

本州四国間交流人口の達成状況

2020東京オリンピック
1000万人増

◆交通機関別の本州四国間輸送人員（推計値）の推移

上段：目標値
（下段：確定値）

出典）本州四国連絡高速道路(株)資料、四国運輸局「業務要覧」より作成
注1：瀬戸大橋開通（1988年4月）以前の鉄道の輸送人員は、宇高連絡船の利用客

開通後は、JR瀬戸大橋線の輸送人員
注2：瀬戸大橋、大鳴門橋、多々羅大橋はそれぞれ県境に架かる橋

○環瀬戸内海地域交流促進協議会で設定した目標の達成状況は、平成28年度では196万人実績が少なく
開きが見えてきている。

○さらに取組を強化・拡大し、2020年（東京オリンピック開催）までに1000万人増を目指す。

【参考】平成29年度第1回協議会資料より

2



15 26 
32 

33 

21 45 

144 

175 

220 

260 

346 

291 

295 

286 

343 

417 

363 364 

435 

390 

314 

438 

498 

398 

19 
43 41 

82 

30 

85 114 
103 

55 
81 

94 86 

97 

87 

104 

104 
89 83 

143 

89 

113 

148 153 

99 

0

100

200

300

400

500

600

1⽉ 2⽉ 3⽉ 4⽉ 5⽉ 6⽉ 7⽉ 8⽉ 9⽉ 10⽉ 11⽉ 12⽉ 1⽉ 2⽉ 3⽉ 4⽉ 5⽉ 6⽉ 7⽉ 8⽉ 9⽉ 10⽉ 11⽉ 12⽉

香港 台湾 韓国 米国 その他

四国における訪⽇外国⼈のレンタカー状況

○四国内のレンタカー利⽤は台湾便の増便及び⾹港便就航に伴い⼤幅に増加。
○四国では、訪⽇外国⼈のレンタカー利⽤者の増加に伴い、観光施設・休憩施設（道の駅等）のインバウンド受⼊体制
の整備（案内板等の英語表記、情報発信の多⾔語化等）が課題。

○今後、訪⽇外国⼈の国籍や訪問観光地先を把握し、重点的に対応すべき地域を把握。

◆ 四国における訪⽇外国⼈のレンタカー利⽤状況の推移（主要レンタカー会社における主要営業所での集計）

※台湾便の増便：平成２８年３⽉２１⽇より ４便／週 → ６便／週
※⾹港便の就航：平成２８年７⽉２６⽇より ３便／週
※⾹港便の増便：平成２８年９⽉２４⽇より ３便／週 → ４便／週
※主要レンタカー会社16社の交通結節点等に所在する営業所にて調査を⾏ったものであり、
四国全体のレンタカー利⽤状況を調査したものではない。

出典）四国運輸局

H28

台湾便の増便
（⾼松空港）

⾹港便の就航
（⾼松空港）

⾹港便の増便
（⾼松空港）

H29

台湾国籍
対前年同⽉⽐1.2倍

⾹港国籍
対前年同⽉⽐1.4倍

（台）

【参考】平成29年度第1回協議会資料より
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『⼭陰・瀬⼾内・四国エクスプレスウェイパス』の利⽤者周遊分析

NEXCO ⻄⽇本と兵庫県道路公社は、訪⽇外国⼈を対象とした周遊型の⾼速道路割引企画「⼭陰・瀬⼾内・四国エクス
プレスウェイパス」を、平成29年3⽉25⽇から販売している。本商品は、⼭陰、瀬⼾内、四国10 県の⾃治体等とレンタカー
会社各社との連携により実現したもので、⼭陰、瀬⼾内、四国の⾼速道路で初めてのインバウンド向け割引企画となる。

◆『⼭陰・瀬⼾内・四国エクスプレスウェイパス』の概要

【ポイント①】 ⼭陰・瀬⼾内・四国地域で初！インバウンド向け周遊割引商品！
【ポイント②】 ⼭陰・瀬⼾内・四国の3 地域内の⾼速道路が乗り放題！

（本四⾼速・阪神⾼速など他の道路は適⽤外。）
【ポイント③】 3 ⽇間〜10 ⽇間のプラン構成で多様な旅⾏ニーズに対応！

プラン名 利⽤期間 販売価格
（普通⾞）

3days 連続する最⼤3⽇間 6,000円
4days 連続する最⼤4⽇間 7,000円
5days 連続する最⼤5⽇間 8,000円
6days 連続する最⼤6⽇間 9,000円
7days 連続する最⼤7⽇間 10,000円
8days 連続する最⼤8⽇間 11,000円
9days 連続する最⼤9⽇間 12,000円
10days 連続する最⼤10⽇間 13,000円

◆対象者
外国のパスポートをお持ちの⽅または外国
に永住権をお持ちの⽇本⼈

◆プラン及び販売価格

⾼
知
⾃
動
⾞
道

播
但
連
絡
有
料
道
路

舞鶴若狭
⾃動⾞道

北近畿豊岡
⾃動⾞道

江
津
IC

浜
⽥
IC

下関IC 宇部JCT

仁保JCT

今治IC

呉IC
広島呉道路

今治湯ノ浦IC

津島岩松IC
四万⼗町中央IC

坂出IC

鳴⾨IC

早島IC

⻄瀬⼾尾道IC
福⼭⻄IC

神⼾⻄IC
姫路JCT

播但新宮IC

出
雲
IC

⽶
⼦
IC

⽶
⼦
⻄
IC

東
出
雲
IC

松
江
⽟
造
IC

⿃取IC
⽇⾼神鍋⾼原IC

和⽥⼭JCT・IC

春⽇IC

宝塚IC
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10days

9days

8days

7days

6days

5days

4days

3days

利⽤台数とプランの推移

◆プラン毎の利⽤台数（発売〜H30.1末） ◆プラン毎の⽉別利⽤台数（発売〜H30.1末）

総利⽤台数
1,206台

●10か⽉間の利⽤台数は約1,200台であり、⻑期（４⽇〜８⽇）プランを利⽤する⾞両が多く、１台当たりの平均ト
リップ数は7回。

●利⽤者は7⽉以降に⼤幅に増加しており、訪⽇外国⼈への広報や⼝コミによる認知度の⾼まりが想定される。また、７
⽉〜11⽉にかけて５⽇〜８⽇プランが特に増加しており、夏季は⾹港などサマーバケーションによるものと考えられる。

12⽉以降は関係する空港の訪⽇外国⼈⼊国者が減る傾向のため、利⽤者も減少傾向。

12

73 77
87

149

132 138

160

176

◆プラン毎の利⽤トリップ数（発売〜H30.1末）
約8割が４⽇〜８⽇プランを利⽤

122

80

サマーバケーション

3days
121

4days
174

5days
208

6days
244

7days
152

8days
195

9days
47

10days
65

プラン名 3days 4days 5days 6days 7days 8days 9days 10days 計
利⽤台数 121 174 208 244 152 195 47 65 1,206
総トリップ数 555 977 1,319 1,870 1,267 1,719 481 686 8,874

1台当たりのトリップ数 4.59 5.61 6.34 7.66 8.34 8.82 10.23 10.55 7.36

外国⼈⼊国者数
（主要空港の広島・岡⼭・⾼松空港の合計値）

※

外国⼈⼊国者数/法務省⼊国管理局統計データより作成
※平成30年1⽉の外国⼈⼊国者数は速報値

・利⽤台数、利⽤トリップ数/NEXCO⻄⽇本提供エクスプレスウェイパスETCデータより作成
（H29.3.25〜H30.1.31）
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北京(4)
上海(7)
⾹港(3)

成都・⼤連(11)
ソウル(5)
台北(7)

シンガポール(3)

上海(7)
⾹港(2)
ソウル(7)
台北(6)

上海(5)
⾹港(4)
ソウル(5)
台北(6)

上海(2)

国際線なし
神⼾空港

国際線なし
徳島阿波おどり空港

国際線なし
⾼知⿓⾺空港

国際線なし
伊丹空港

⾼松空港

岡⼭空港

広島空港

松⼭空港

関⻄国際空港

⾹港(2)
ソウル(5)

⽶⼦⻤太郎空港

※鳴⾨本線料⾦所の利⽤は関
⻄国際空港利⽤者と想定

訪⽇外国⼈レンタカー利⽤者の⼊出国空港

資料
・道路網及びインターチェンジ/国⼟数値情報⾼速道路時系列（1.2版）データより作成
・利⽤台数/NEXCO⻄⽇本提供エクスプレスウェイパスETCデータより作成（H29.3.25〜H30.1.31）
・国際便就航数/各空港のホームページより作成（H30.2.1時点）

●国際便の就航が多い、⾼松・岡⼭・広島空港に近いICが最初の利⽤IC、最後の利⽤ICとして利⽤が多い。
●⾼松⻄ICと⾼松中央ICを合わせると利⽤⾞数の約3割を占め、⾼松空港がレンタカー利⽤者の多い空港となっている。

最初の⼊⼝ICとして利⽤台数

最後の出⼝ICとして利⽤台数

179

168

147

786247
37

33
28

22

404

⾼松⻄
⾼松中央
岡⼭
河内
鳴⾨本線
善通寺
倉敷
本郷
都市⾼速広島東
広島
その他

214

162

112

78
6243

34
33

32
21

414

⾼松⻄
⾼松中央
岡⼭
河内
鳴⾨本線
本郷
倉敷
坂出本線
善通寺
松⼭
その他
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訪⽇外国⼈レンタカー利⽤者の⽴ち寄り観光地

資料
・主な観光地/「⽇本政府観光局が運営する訪⽇外国⼈向け公式サイト」
に紹介されている主な観光地を記載

・道路網及びインターチェンジ/国⼟数値情報⾼速道路時系列（1.2版）
データより作成

・利⽤台数/NEXCO⻄⽇本提供エクスプレスウェイパスETCデータより作成
（H29.3.25〜H30.1.31）

●利⽤台数が多いのは、松⼭エリア・岡⼭エリア・⾼知エリア・⼤歩危エリアの順となっている。
●松⼭ICが、⼊⼝・出⼝IC共に利⽤台数が最も多いことから、道後温泉・⽯⼿寺・松⼭城等の有名観光地は訪⽇外国
⼈にもニーズが⾼いものと考えられる。

※最初の利⽤IC、最後の利⽤ICは、⼊国時
帰国時の利⽤と想定し、除外している。

⼊⼝ICとして利⽤台数

485 
311 

284 

279 

277 

254 
215 
208 
198 

175 
5,075 

松⼭
⾼知
徳島
善通寺
倉敷
⼤豊
井川池⽥
岡⼭
都市⾼速広島東
⾼松⻄
その他

出⼝ICとして利⽤台数

483
313

259
258
249

237
201
197
192

1845,188 

松⼭
⾼知
井川池⽥
倉敷
徳島
善通寺
⾼松⻄
岡⼭
⼤豊
⾼松中央
その他
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訪⽇外国⼈レンタカー利⽤者の宿泊地域

資料
・主な観光地/「⽇本政府観光局が運営する訪⽇外国⼈向け公
式サイト」に紹介されている主な観光地を記載

・道路網及びインターチェンジ/国⼟数値情報⾼速道路時系列
（1.2版）データより作成
・利⽤台数/NEXCO⻄⽇本提供エクスプレスウェイパスETCデータ
より作成（H29.3.25〜H30.1.31）

●宿泊地域は、愛媛県の松⼭エリアが最も多く、道後温泉での宿泊が多いものと考えられる。
●都市部の周辺ICの利⽤台数が多く、都市部は宿泊施設が多く利⽤しやすいものと考えられる。
●徳島県の⼤歩危エリアは秘境の地としてインバウンド観光客も多く、宿泊地としても多くの利⽤されている。

※最後の利⽤ICは、帰国時の利⽤と想定し、
除外している。

利⽤⽇最後の出⼝ICとして利⽤台数

459 

253 

171 

168 

155 

144 

143 
132 

119 108 

2,153 

松⼭
⾼知
徳島
岡⼭
⾼松⻄
倉敷
⾼松中央
井川池⽥
都市⾼速広島東
⼤豊
その他
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1 〜 49
50 〜 99
100 〜 199
200 〜

※図中の数値は50トリップ以上のみ表⽰
資料
・利⽤台数/NEXCO⻄⽇本提供エクスプレスウェイパスETCデータより作成（H29.3.25〜H30.1.31）

訪⽇外国⼈レンタカー利⽤者の周遊⾏動（トリップ）

●中四国地域の瀬⼾内海沿岸での周遊（兵庫⇔岡⼭⇔広島、徳島⇔⾹川⇔愛媛）が多くなっている。
●本四三橋の利⽤を⾒ると、瀬⼾⼤橋ルートが最も多くなっており、淡路・鳴⾨ルート、しまなみルートが同程度になっている。

■県間ＯＤトリップ数（本四間移動トリップ含む）

兵庫県 ⿃取県 島根県 岡⼭県 広島県 ⼭⼝県 徳島県 ⾹川県 愛媛県 ⾼知県
兵庫県 235 7 139 10 61 65 5 1 523
⿃取県 16 47 92 76 2 1 5 239
島根県 104 402 7 2 1 516
岡⼭県 148 83 502 228 5 19 135 39 5 1,164
広島県 14 3 11 240 992 108 3 43 73 2 1,489
⼭⼝県 2 4 125 142 1 4 278
徳島県 72 32 13 784 282 46 45 1,274
⾹川県 54 1 144 44 331 557 184 102 1,417
愛媛県 6 29 61 63 225 556 91 1,031
⾼知県 2 18 23 49 108 123 620 943

547 245 507 1,184 1,505 257 1,312 1,421 1,030 866 8,874合計

出⼝ＩＣ県
合計

⼊
⼝
Ｉ
Ｃ
県

1
0
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